
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 180

Data del Provvedimento 17-04-2023

Oggetto INT. e4/2023 SERVIZIO DI SMONTAGGIO E RIPARAZIONE DI 
TENDOSTRUTTURE GIA’ INSTALLATE ALL’ESTERNO DEI 
PADIGLIONI C.T.O. E SAN LUCA  CIG  976415104F.AFFIDAMENTO 
ALL’IMPRESA ITALTENDE DI DEL GRANDE IGOR.  IMPORTO SPESA 
EURO 8.000,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. e4/2023 SERVIZIO DI SMONTAGGIO E RIPARAZIONE DI 
TENDOSTRUTTURE GIA’ INSTALLATE ALL’ESTERNO DEI 
PADIGLIONI C.T.O. E SAN LUCA  CIG  976415104F.AFFIDAMENTO 
ALL’IMPRESA ITALTENDE DI DEL GRANDE IGOR.  IMPORTO SPESA 
EURO 8.000,00 IVA ESCLUSA

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI

   



     

AREA TECNICA
     IL DIRETTORE

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 246 del 14 aprile 2023  “Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- come descritto nella relazione del RUP, allegata al presente Provvedimento a formarne parte
integrante  e  sostanziale  (All.1),  l’emergenza  pandemica  da  COVID-19  ha  reso  necessario
proporre la regolamentazione dell’accesso agli edifici ospedalieri, inserendo postazioni di check-
point per la rilevazione della temperatura corporea, sanificazione delle mani e verifica dei requisiti
di accesso;

- la CTUV e la DPO avevano pertanto disposto l’installazione di strutture di copertura adeguate,
rispettivamente presso vari Padiglioni di AOUC;

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  244  del  22.06.2020  è  stata  pertanto  affidata  all’Impresa
Italtende di Del Grande Igor la fornitura e posa in opera di tende per coperture esterne presso i
padiglioni C.T.O., san Luca e Piastra dei Servizi;

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  81  del  27.12.2021  è  stata  successivamente  affidata  alla
medesima Impresa la fornitura e posa in opera di tendostrutture presso i Padiglioni Ponte Nuovo,
Clinica Medica e C.T.O.;

- terminato il periodo emergenziale, la Direzione di Presidio ha ritenuto parte delle tendostrutture
installate  e  montate  nei  vari  padiglioni,  non  più  necessarie  e  ne  ha  richiesto  pertanto,  la
rimozione. Nello specifico è stato ritenuto di provvedere alla rimozione delle seguenti strutture:

 Pad. 16 San Luca Vecchio – ingresso principale pedonale;
 Pad. 25 C.T.O. – percorso barellati agli ambulatori;

 Considerato che:

- per rispondere in tempi rapidi a quanto richiesto dalla Direzione di Presidio si è ritenuto opportuno
procedere ad un affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 e
smi, richiedendo un preventivo di spesa all’Impresa Italtende Del Grande, che nel 2020 e nel
2021 aveva fornito in tempi brevi i prodotti in esame;

Considerato che:

- il preventivo presentato dall’ Impresa Italtende di Del Grande Igor, depositato agli atti dell’Area
Tecnica,  pari  ad  euro  8.000,00  IVA esclusa,  dopo  le  opportune  verifiche,  è  stato  dichiarato
congruo dal RUP;

- si rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto all’Impresa
Italtende di Del Grande Igor, con sede legale in Via della Pace, 12c Albisola Superiore (SV) P.IVA
00516690096, per un importo di euro 8.000,00 IVA esclusa;

- si rende altresì necessario dare al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività
vista la necessità di rimuovere in tempi rapidi le tendostrutture dei padiglioni sopra indicati;

Visti: 
- la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;

Visti:



     

    -  la Direttiva Europea 2014/24/UE;
    -  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
    -  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
    -  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono interamente richiamate ed approvate:

1. l’affidamento  del  servizio  di  smontaggio  e  riparazione  di  tendostrutture  già  installate
all’esterno dei padiglioni  C.T.O. e San Luca Vecchio, ai  sensi dell'art.  1,  comma 5-bis,
legge  n.  120  del  2020  e  smi,  come  descritto  nella  relazione  allegata  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1), all’impresa Italtende di
Del Grande Igor con sede legale in Via della Pace n. 12c Albisola Superiore (SV) P.IVA
00516690096 per un importo pari ad euro 8.000,00 IVA esclusa;

2. di dare atto che il costo complessivo di euro 8.000,00 IVA esclusa, derivante dall’adozione
del  presente  provvedimento,  trova  copertura  all'interno  del  Bilancio  di  previsione
pluriennale  2022-2024  (adottato  con  Provvedimento  DG  n.  227  del  31.3.2022  ed
approvato con Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1303 del 21.11.2022) e del
Bilancio di previsione annuale 2023 e Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 in corso
di predisposizione;

3. di imputare il  suddetto costo al codice conto n. 12.02.0201 “Fabbricati indisponibili”  del
Bilancio di competenza;

4. le pubblicazioni secondo i termini di legge; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42 comma 4 della
L.R.T. n.  40/2005;

6. la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art.
42 comma 2 della L.R.T. n. 40/2005 e smi.

Il Direttore Area Tecnica
                                             e Responsabile Unico del Procedimento

 Ing. Maria Giuliana Bonaviri

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale



 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC REALIZZAZIONI 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC REALIZZAZIONI 

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949595 – 055 7947743 -  055 7949587 - fax 055 7947388    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

RELAZIONE  GIUSTIFICATIVA 

   

SERVIZIO DI SMONTAGGIO E RIPARAZIONE DI TENDOSTRUTTURE GIA’ 
INSTALLATE ALL’ ESTERNO DEI PADIGLIONI  C.T.O. E  SAN LUCA  

.  

STAZIONE APPALTANTE: AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  CAREGGI – 
LARGO BRAMBILLA, 3 – 50134 – FIRENZE 

IMPRESA AFFIDATARIA: ITALTENDE di  DEL GRANDE IGOR - VIA DELLA PACE 12C – 
17011 ALBISOLA SUPERIORE (SV) - Part. IVA   00516690096 

 
PREMESSA 
L’emergenza pandemica da Covid-19 ha reso necessario la regolamentazione degli accessi ai padiglioni 
ospedalieri e a determinati servizi. Come noto, le procedure di check-point per la rilevazione della 
temperatura corporea, sanificazione delle mani e verifica dei requisiti di accesso hanno causato, all’ 
esterno degli edifici, lo stazionamento degli utenti in attesa; allo stesso modo, l’organizzazione di 
percorsi dedicati, ha obbligato talvolta gli utenti (anche barellati) al passaggio in aree esterne. Tali 
necessità hanno comportato un impegno economico non trascurabile per l’acquisto di tendostrutture, 
oggi in parte superflue. 
 
DESCRIZIONE DELLE CRITICITA’ RILEVATE 
Terminato il periodo emergenziale la Direzione di Presidio ha ritenuto parte delle tendostrutture di cui 
esposto in premessa, non più necessarie e ne ha richiesto, pertanto, la rimozione. Nello specifico è stato 
ritenuto di provvedere alla rimozione delle seguenti strutture: 

− Pad. 16 San Luca Vecchio – ingresso principale pedonale; 

− Pad. 25 CTO – percorso accesso barellati agli ambulatori. 
La necessità di interventi di riparazione e manutentivi in genere, rilevati sulle strutture dopo oltre due 
anni dall’ installazione, unitamente ai costi sostenuti a suo tempo per l’installazione delle strutture dette 
ha reso palese la necessità di provvedere allo stoccaggio in luogo riparato delle strutture stesse, previo 
intervento di smontaggio, riparazione, lavaggio ed imballaggio finale. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Per quanto sopra esposto, per rispondere in tempi rapidi alle esigenze evidenziate, si è ritenuto 
opportuno richiedere un’offerta economica all’ Impresa ITALTENDE di DEL GRANDE Igor che, in 
passato, ha fornito con soddisfazione i prodotti in esame e che ha a disposizione in tempi brevi le 
necessarie parti di ricambio ed attrezzature. 
Il prezzo indicato nell’ allegata offerta economica, dopo le opportune verifiche, sono stati ritenuti 
congrui. 
 
CONCLUSIONI E DECISIONE D’ ITERVENTO 
Vista la rispondenza di quanto offerto alle esigenze, la congruità dell’offerta e la pronta ed immediata 
disponibilità fornita ad intraprendere ed eseguire nei tempi richiesti l’ intervento, è stata individuata 
come idonea allo scopo l’ Impresa ITALTENDE DEL GRANDE, con sede in Albisola Superiore, Via 
della Pace 12 C – cap 17011 (SV), Part. IVA  00516690096.  
 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC REALIZZAZIONI 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 

ALL. 1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC REALIZZAZIONI 

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949595 – 055 7947743 -  055 7949587 - fax 055 7947388    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 
Con la presente, pertanto, si propone di conferire formale incarico all’ impresa ITALTENDE DEL 
GRANDE a fornire quanto sopra indicato. Per la realizzazione delle opere richieste la detta impresa ha 
fornito un’offerta di Euro 8.000,00. 
Il prezzo, definito “a corpo” rimarrà fisso ed invariabile.  
La spesa sarà imputata al codice conto 12.02.0201 “Fabbricati indisponibili” del bilancio di competenza 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi. 
 

 
Firenze, 30 marzo 2023 Il Direttore U.O.c. REALIZZAZIONI 

Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/

